
COD. PRATICA 2021-019-8    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  28 giugno    2021,  n. 4 
 

 Definizione ed assegnazione degli obiettivi al Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione. 
Anno 2021. 

IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 
 
 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, «Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali»; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazione»; 

 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016», convertito con modificazioni dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo 
stesso decreto; 
 
Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle «Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari»;  
 
Visto in particolare l’articolo 4, comma 4 del D.L. n. 189/2016 con il quale ai «Presidenti 
delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte 
presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario 
straordinario per l’attuazione degli interventi loro delegati»; 
 



COD. PRATICA 2021-019-8    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 28/06/2021  pag. n. 2 

Visto il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto l’art. 50 comma 7 lettera c) del D.L. n. 189/2016 con il quale viene stabilito che al 
personale della struttura commissariale e, ai sensi del comma 7-bis dello stesso art. 50, 
anche al personale degli USR può essere attribuito un incremento fino al 30 per cento del 
trattamento accessorio, tenendo conto dei risultati conseguiti su specifici progetti legati 
all'emergenza e alla ricostruzione, determinati semestralmente dal Commissario 
straordinario; 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 50 del 28 marzo 
2018 la quale, all’articolo 4, stabilisce che ai sensi dell'art. 1, comma 5, del decreto-legge n. 
189 del 2016, ciascun Vice Commissario è delegato ad emanare i provvedimenti attuativi 
dell'art. 50, comma 7-bis, in relazione alla dotazione di personale dell'Ufficio speciale per la 
ricostruzione e nei limiti delle risorse disponibili di cui all'art. 3, comma 1, del medesimo 
decreto-legge n. 189 del 2016; 

Visto il decreto 30 maggio 2018, n. 32 con il quale sono state definite le modalità ed i 
criteri per la valutazione dei dirigenti, dei titolari di posizione organizzativa e del personale 
comandato all’U.S.R. Umbria e per la quantificazione dei compensi della produttività; 

Dato atto che, per quanto sopra, spetta al Presidente della Regione – Vice Commissario 
formalizzare la fissazione e l’assegnazione degli obiettivi da realizzare dall’Ufficio Speciale 
Ricostruzione facendo riferimento alle norme sopra riportate, e avuto riguardo alle attività 
relative alla ricostruzione post-sisma attribuita in ogni Regione al Presidente nella sua 
qualità di vice – commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – 
amministrativo e alle attività assegnate all’Ufficio Speciale Ricostruzione di ogni Regione, 
ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 189/16 convertito in Legge n. 229/2016; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del Regolamento approvato con il 
sopracitato D.V.C. n. 32/2018, la valutazione dei dirigenti, dei titolari di posizione 
organizzativa e del personale delle categorie professionali in servizio presso l’U.S.R. 
Umbria è effettuata in applicazione delle modalità e dei criteri definiti dalla Giunta 
regionale ed in coerenza con le linee di attività desumibili dal DEFR 2021-2023; 

Considerato che con l’adozione del Piano della Performance 2021-2023 - approvato con 
DGR n. 443 del 14/05/2021, la Giunta regionale fissa e assegna formalmente ai Direttori 
regionali gli obiettivi operativi individuali e trasversali, unitamente ai comportamenti 
organizzativi e professionali attesi; 



COD. PRATICA 2021-019-8    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 28/06/2021  pag. n. 3 

Considerato che con la programmazione triennale contenuta nel DEFR 2021-2023, 
preadottato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1195 del 09.12.20 e approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 90 del 28 dicembre 2020, vengono individuate, 
a partire dai programmi di governo, le macro-aree di intervento che sono collegate a 
missioni e a programmi del bilancio in coerenza con l’impianto normativo del D.lgs. 
118/2011; 

Dato atto che occorre dettagliare gli obiettivi specifici dell’Ufficio Speciale per la 
ricostruzione post sisma 29016 facendo riferimento al contesto normativo e ordinamentale 
sopra delineato e avuto riguardo alle attività della ricostruzione attribuite ad ogni Regione 
coinvolta dal sisma del 2016 ai sensi del decreto legge n. 189 del 2016; 

Vista la Determinazione Direttoriale 23/06/2021, n. 1447 del Direttore USR Umbria, ing. 
Stefano Nodessi Proietti, avente ad oggetto: “Definizione ed assegnazione degli obiettivi al 
direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione. Anno 2021.”; 

La Presidente della Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di Vice Commissario 

 
D E C R E T A 

Art. 1 
 

1. di formalizzare la fissazione e l’assegnazione degli obiettivi strategici al Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione degli obiettivi e dei progetti specifici 
legati alla ricostruzione post sisma 2016 per l’annualità 2021, di cui all’allegato A, 
parte integrante del presente atto; 

2. di dare atto che il Direttore provvederà ad assegnare, con successivo atto, gli 
obiettivi ai Servizi “Ricostruzione Privata” e “Opere Pubbliche e beni culturali”, in 
attuazione di quelli a lui assegnati; 

3. di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario per la ricostruzione post 
sisma 2016. 

 
Il presente decreto è pubblicato nel sito: www.sismaumbria2016.it 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA 2021-019-8    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 28/06/2021  pag. n. 4 

Perugia,  28/06/2021  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


